
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

И Р И КА 3

16 мая 2019г.
г. Димитровград

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 
период летней оздоровительной кампании 2019 года

В целях исполнения постановления Главы администрации
муниципального образования «Мелекесский район» от 15 мая 2019г. № 517 «О 
мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2019 году» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Спланировать все формы занятости детей в летний период, 

организовать строгий контроль выполнения планов и программ.
1.2. Организовать:
1.2.1. Отдых и досуг детей в оздоровительных лагерях, лагерях труда и 

отдыха, спортивных секциях, разновозрастных отрядах, на игровых и
спортивных площадках, работу на пришкольных участках.

1.3. Обеспечить организацию работы лагерей с дневным пребыванием 
детей, детских лагерей труда и отдыха, обеспечив их двухразовым горячим 
питанием, с соблюдением норм для детей и подростков:

- 1 смена с 03 июня 2019 года по 23 июня 2019года;
- 2 смена с 02 июля 2019 года по 22 июля 2019года.
1.4. Установить размер стоимости одного дня пребывания на одного 

ребенка, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей из многодетных малообеспеченных семей и детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации -  143,52 руб., из них 129,17 руб. 
из регионального бюджета и 14,35руб. -  за счет средств родителей.

1.5. Установить размер стоимости одного дня пребывания на одного 
ребенка, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей 
из многодетных малообеспеченных семей и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации -  143,52 руб., из них 143,52руб. финансируется из 
регионального бюджета.

1.6. Обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и 
здоровья, а так же соблюдение санитарно-эпидемиологических требований и 
противопожарной безопасности в оздоровительных лагерях, лагерях труда и 
отдыха на базе муниципальных образовательных организациях.

1.7. Обеспечить готовность оздоровительных лагерей, лагерей труда и 
отдыха к приему детей в срок до 25.05.2019 года.



1.8. Обеспечить организацию занятости подростков, состоящих на учете в 
ОПДН, а также на внутришкольном учете, детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, воспитывающихся в семьях находящихся в 
социально опасном положении, детей состоящих на учете как беспризорные.

1.9. Назначить ответственных лиц за жизнь и безопасность детей по всем 
формам летней занятости.

1.10. Организовать проведение всех видов инструктажей с работниками, 
привлекаемыми к работе в период летней оздоровительной кампании, с детьми, 
родителями (законными представителями) с соответствующей записью в 
журналах инструктажей.

1.11. Предоставить отчет об итогах работы за каждую смену в срок до 25 
числа месяца в соответствии с формой (Приложение №1).

1.12. Создать раздел «Лето-2019» на официальных сайтах 
образовательных организаций с размещением нормативно-правовой 
документации.

1.13. Организовать ежедневное обновление раздела «Лето-2019».
2. Руководителям организаций дополнительного образования детей: 

Лисову Л.В., директору МБОУ ДО ДДТ МО «Мелекесский район», 
Кафьятуллову Р.Л., директору МБОУ ДО «ДЮСШ Мелекесского района»:

2.1. Организовать работу спортивных секций и проведение межшкольных 
массовых мероприятий, работу кружков дополнительного образования в летний 
период 2019 года.

2.2. Создать раздел «Лето-2019» на официальных сайтах организации с 
размещением нормативно-правовой документации.

2.3.Организовать ежедневное обновление раздела «Лето-2019».
3. Назначить ответственным за приемку оздоровительных лагерей, 

лагерей труда и отдыха Полынскую Е.Л., главного специалиста отдела общего 
образования Управления образования администрации МО «Мелекесский 
район» Ульяновской области.

3.1. Утвердить график приемки оздоровительных лагерей, лагерей труда и 
отдыха (Приложение №2).

3.2. Обеспечить приемку лагерей, своевременное подписание актов.
3.3. Осуществлять контроль исполнения предписаний Роспотребнадзора, 

Г оспожнадзора и требований по охране труда и технике пожарной 
безопасности.

4. Главному бухгалтеру МКУ «Централизованная бухгалтерия МОО МО 
«Мелекесский район» Ульяновской области»Крандиной Ж.А. (по 
согласованию) обеспечить:

4.1. Финансирование оздоровительных лагерей, лагерей труда и отдыха в 
пределах, выделяемых для этой цели средств.

5. Начальнику отдела опеки и попечительства Управления образования 
администрации муниципального образования «Мелекесский район» 
Ульяновской области Лопаревой Л.Я. обеспечить контроль занятости и отдыха 
детей - сирот, детей оставшихся без попечения родителей.



6. Главному специалисту отдела общего образования Управления 
образования администрации муниципального образования «Мелекесский 
район» Ульяновской области Полынской Е.Л. обеспечить:

6.1. Контроль занятости детей, состоящих на учете в ОПДН, на 
внутришкольном учете, детей, воспитывающихся в семьях находящихся в 
социально опасном положении, детей состоящих на учете как беспризорные.

6.2. Взаимодействие с членами районного межведомственного штаба по 
подготовке и проведению летней оздоровительной кампании 2019года.

7. Подвести итоги летней оздоровительной кампании на совещании 
руководителей общеобразовательных организаций в сентябре 2019 года.

8. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
руководителей образовательных организаций.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Л.В. Калашникова


